The problem cannot be pursued here, but a considerable question mark must be raised over the received history of the abbey, which the evidence of the Martyrology-Necrology and the Necrology does much to undermine. Such evidence is extremely important as the nearest thing we have to an objective record, because the information was transmitted down the centuries and, although omissions may have occurred, deliberate falsification did not. Currently woefully under-used, necrologies are ripe for systematic exploitation in the investigation not only of individual monasteries, but also of whole monastic networks, over considerable periods of time. The necrologies are full of the living dead clamouring to tell their story. The question is: are we listening?

**Appendix: Texts showing how the dead were remembered at
Mont-Saint-Michel, through confraternity agreements and through liturgy**

1. *Letter of Robert of Torigny, abbot of Mont-Saint-Michel, recording the act of confraternity agreed between his monks and those of Cluny on the occasion of a visit to the Mont by Abbot Stephen of Cluny and Abbot Benedict of La Cluse in 1172; printed Torigni, ed. Delisle, II, no. XXX, pp. 294–5*

Ut oblivionis incommodum caveatur, ego Robertus abbas et conventus Sancti Michaelis de periculo maris utile duximus mandare litteris et confirmare sigillo quod, cum dominus Stephanus abbas Cluniacensis de suo adventu ad locum nostrum nos admodum laetificasset, ab ipso et nobis, presente etiam reverentissimo abbate Clusino gratia Benedicto et nomine, in nostro capitulo est constitutum et attentius confirmatum, ut monasterium Cluniacense et nostrum subscripto societatis vinculo deinceps in perpetuum astringantur. Igitur si de alterutro monasteriorum fratres ad

⁹³ Dudo, *De moribus, Liber Tertius*, ed. J. Lair (Caen, 1865), p. 290. Cf. *Dudo of St Quentin: History of the Normans*, ed. and trans. Eric Christiansen (Woodbridge, 1998), p. 164.

⁹⁴ Cf. a slightly later version printed from another manuscript, in Delisle, *Torigni* II, 235–6.

⁹⁵ The tenth-century charters in the Cartulary concerned the Touraine, Brittany and Maine (*Cartulary*, nos. 22, 27, 28, 30, 32).

alterum venerint, sicut ejusdem loci monachi suscipiuntur et in ordine erunt, si moram ibidem, seu voluntate, seu necessitate, aliquandiu sunt facturi. Pro abbatibus autem Cluniacensisbus defunctis sicut pro nostris faciemus; ab ipsis vero pro nostris sicut pro abbatibus qui ad ipsos pertinent est agendum. Pro fratribus autem, quotiens alicujus obitus audietur, officium et missa celebrabitur in conventu, cantabuntque pro eo singuli sacerdotes, et ceteri psalmos dicent. Et quia defuncti brevem cito ferri via longior non permittit, statutum est ut annuatim in octavis sancti Michaelis pro utriusque loci defunctis utrinque officium et missa sollemniter ac deinde tricenarium celebretur. Hujus autem fraterne conventionis scripturam vobis, o dilectissimi et omni honore digni sancte Cluniacensis ecclesie fratres universi, transmisiimus, quatinus apud vos ob memoriam, si vestre sanctitati placuerit, habeatur.

2. *Grant of particular confraternity to laymen, 1249; Avranches 214, part II, p. 73 (recto facing end of Regula sci. Benedicti)*

Anno ab incarnatione Domini MCCXL nono sacra die Pasche recepimus in Capitulo nostro, presente abbate nostro Domno Ricardo, uenerabilem uirum dominum Radulfum Filgeriarum in fraternitate nostra, Dominum Guillelmum Senbric, Iuhellum de Ardena, Stephanum Gelin, Stephanum de Laritour et milites eiusdem. Concessimus eisdem benigne ut a modo participes sint omnium bonorum que fuerint et fient in ecclesia nostra in ieiuniis, uigiliis, elemosiniis, orationibus, et aliis bonis, dictis, factis, et exemplis que poterunt fieri a nobis et a posteris usque in sempiternum. Audita uero morte ipsorum, habebunt missam in conuentu cum uigilia; ab uno quoque sacerdote missam priuatam. Ab illis uero qui non fuerint presbiteri, quod statutum est pro uno de fratribus nostris, promissimus etiam Domino R. Filgeriarum et domino G. Senbric quod singulis diebus orationem pro eis specialem in capitulo nostro faciemus.

3. *List of abbeys in confraternity with Mont-Saint-Michel, written c.1400; Avranches 214, part I, p. 198*

In two columns. First headed: Date literarum.

Second headed: Secuntur nomina societatum huius monasterii de quibus post combustionem ipsius literas inueniemus

Sine data Abbacia Cluniacensis
 Abbatia Sancti Benedicti Floriacensis
 Abbatia Sancti Petri de Cultura
 Abbatia Sancti Iouini de Marnes
 Abbatia Sancti Petri Bathoniensis
 MCCXIII Abbatia Sancti Wandregisili
 MCCXXII Abbacia Sancti Iuliani Turonensis
 MCCL Abbatia de Fonte Danielis
 MCCL Abbatia Sancti Florentii Salumur
 MCCLI Ecclesia Maclouiensis
 MCCLXVII Abbatia Sancti Stephani Cadomensis
 MCCXXXIX Abbatia de Ebronio
 MCCXLV Abbatia Sancti Melanii Redonensis

MCCLXIX Abbatia de Exaquio
 MCCLXXXVI Abbatia Sancti Meuenii de Gael
 MCCCIII Abbatia Sancte Marie de La Real
 MCCCXIX Abbatia Savigniacensis
 MCCCXXIX Abbatia de Gemetico
 MCCCX Abbatia Sancti Petri de Burgolio
 MCCCXLIII Abbatia Sancte Marie de Monte Burgi
 MCCCXLIX Abbatia de Monte Morelli
 sine data Abbatia Cluniensis [Abbatia Sancti Michaelis Clusensis] Abbatia Sancti
 Vigoris de Serasio [added later]

De subsequentibus non inuenimus literas licet in nouo martirologio nostro registr'

Abbatia Maioris Monasterii Turonensis

Abbatia Sancti Benignii Diuionensis

Abbatis de Fiscanno

Abbatia Sancti Stephani Fonten'

Abbatia de Dono regio

Abbatia Sancte Marie de Becco

Abbatia Sancte Katerine Rothomagensis

Abbatia Sancti Audoeni Rothomagensis

Abbatia Sancti Nicholai Andegauensis

Abbatia Sancti Germani de Pratis

Per relationem breuigeri nostri habuimus notitiam de subscriptibus post
 combustionem.

Abbatia sancti Dionisii in Francia

Prioratus Sancti Martini de Campis

Abbatia Sancti Mauri de Fossatis

Abbatia de Trouarno

Abbatia Beati Michaelis de Vltiori Portu

Abbatia Sancti Eburphi Lexouiensis

Abbatia Sancti Martini Sagiensis

Abbatia Sancti Petri Carnotensis

Abbatia Sancti Meminii primi episcopi Cathalaun'

Abbatia Beate Marie de Cormell'

Abbatia Sancti Iacuti de Insula

Abbatia Sancti Sergii et Bachi prope Andegauensem

Per antiquos martirologos nostros notitiam habemus de ultimis istis.

Abbatia Sancti Saluatoris

Abbatia Sancti Taurini Ebrouensis

Abbatis Sancti Petri Diuensis

Abbatia Sancti Michaelis Clusensis

Abbatia Sancti Petri Cerneliensis

Abbatia Glost'inensis

Abbatia Abesderie

Abbatia Sancte Marie Micariensis

Abbatia de Sancto Iouino

Abbatia Sancti Vincentii Cenomanensis

Abbatia de Tyron
Abbatia Colecestrie

in a much later hand Abbatia Vizeliacensis, Abbatia Sancti Georgii de Bauquieuilla
Rothom'

4. *Avranches 214, part I, p. 50, extract from the Martyrology-Necrology for 2 April*

Ob. Rogerius abbas huius loci.⁹⁶ [*later additions*: Osbernus. Hac die anno dni. MCCCCXV recepimus in isto monasterio iocale preciosum ponderis lxxvi marchatum arg' . . . ad ymaginem Beatissimi Michaelis fabricatum, nobis et dicto monasterio per illustrissimum principem dominum comitem de Harcuria, pro sua suorumque predecessorum ac successorum salute, liberaliter donatum, tali cum pacto quo ad perpetuam sue donationis memoriam teneamur, illud absque alienatione pro quorumque necessitate in eodem monasterio perpetuo conseruare, super quod habuit literas nostras. Hac die nobis dedit M. Matheus prior huius loci xii marchas argenti in xii ciphis et uno . . .]

5. *Extract from a fifteenth-century Ceremonial, suffrages of the dead; Avranches 214, part II, p. 256–59*

p. 256 Et una alia processio que sit die huic *de defunctis* ante missam matutinalem, nisi fuerit festum duodecim lectionum; et si fuerit festum, transfertur ad terciam feriam uel ad quartam et non plus transferetur. [257] Et sic fit eundo cum aqua benedicta duobus candelabris et una cruce ad porticum supra cimiterium fratrum et dicuntur sub media uoce isti psalmi: *Verba mea*. et cetera; et post cantor incipiet *Libera me*. cum uersibus cantando *Kyriel. Pater noster. Et ne nos* uersus et orationes sub media uoce. *Requiescant in pace*. cantetur; deinde incipient vii psalmos penitentiales sub media uoce, sine *Gloria* in fine. *Requiem. Kyriel. Pater noster. Et ne nos*. uersus *A porta*. oratio. Absolue.

Ista processio non sit infra octauas Pasche, Penthecostes, Sacramenti et a die Natalis Domini usque post Epiphaniam, quia in istis diebus non facimus *de defunctis*.

Parui ebdomadarii faciunt tabulas mortuorum sic pro diebus precedentibus et primo pro Pascha a die Mercurii post Dominicam Palmarum usque post octauam Pasche, scribendo in una tabula primo illos de quibus habemus pict' qui erunt in illis diebus scripti in martirologo uel collectanis,⁹⁷ ponendo et primo reges – si qui fuerint – et reginas et episcopos et abbates, fratres, et post clericos, laicos et feminas, et post illos de congregatione ponendo similiter per ordinem; et fiet de istis ante d' die Mercurii ante Pascha. Similiter a die Veneris ante Penthecostam usque post octauam eiusdem, fiet tabula de mortuis scriptis pro illis diebus in collectariis et martirologis, et fiet tabula sicut dictum est fiet de eis in die Veneris ante Penthecosten.

⁹⁶ Roger II, monk of Jumièges, appointed by the duke. Resigned on 16 October 1123, he returned to Jumièges where he died on 2 April 1124. Avranches 215, fol. 163r.

⁹⁷ Perhaps here *martirologum* stands for the Chapter Book (which contained the Usuard Martyrology), and *collectarius* for compilations or anthologies of obit materials external to it, e.g. an obituary such as the one in Avranches 215. On the uses of the word *martirologum*, cf. Lemaître, 'Liber capituli', p. 627: 'En règle générale, le volume (i.e. the *Liber capituli*) était désigné par l'un des deux textes le composant, *regula* ou *martyrologium*, parfois les deux à la fois.'

258 Similiter a die Mercurii in Vigilia Sacramenti usque post octauam eiusdem festi, fiet tabulam sicut dictum est de mortuis scriptis in martirologo et collectanis in illis diebus, et fiet de illis etiam Vigilia Sacramenti nisi fuerit festum duodecim lectionum, quia si esset festum fietur in feria precedente. Et similiter de die Veneris ante Pentecostam et de die Mercurii ante Pascha si esset festum duodecim lectionum.

Similiter a Vigilia Natalis Domini usque post Epiphaniam fiet tabula sicut dictum est de mortuis scriptis in collectanis et martirologis in illis diebus, et fiet de illis pridie Vigilie Natalis Domini nisi fuerit festum duodecim lectionum, et si esset festum faceremus in feria precedente nisi impeditata.

Nota quod facimus tres lectiones *de defunctis* in diebus octauarum Sancti Stephani, Innocentium et in uigilia Epyphanie et dicitur tamen quod non facimus *de defunctis*.

In die Sancti Columbani que est uicesima prima die mensis Nouembris datur elemosina communis de delardo uel de alectibus cum pane uel argento et in illa die facimus obitum solennem et hoc est pro secundo Ricardo duce Normannie.⁹⁸ Et ad prandium reficien' pauperes in refectorio et debet elemosinarius eos seruire de celario et coquina.

In die Iouis in Parasceue datur etiam elemosina communis de fabis cum pane et alectibus et argento et reficiendi pauperes in refectorio. Et similiter reficiendi in die Cinerum et in die obitus fratrum similiter reficiendi pauperes in refectorio.

259 Pro uno fratre mortuo fit obitus solennis et commendatio et dicimus quinquaginta psalmi psalterii. Et per xxx dies continuos in qualibet die dicitur una missa. Et per illos dies xxx accipiet elemosinarius liberationem pro illo fratre sicut si frater adhuc uiueret et dabit pauperibus. Et quilibet fratrum presbiterorum tenetur dicere pro suo sicut mortuo ix missas et iuuenes debent dicere tria psalteria.

Pro rege et regina Francie, pro duce et ducissa Normannie, pro duce et ducissa Britannie, et pro filiis et filiabus predictorum pro episcopis Abrincensis pro patribus et matribus fratrum religiosorum huius monasterii debemus facere post obitum eorum obitum solennem.

6. *The offices of Prime and Chapter, according to the Ceremonial, Avranches 214, part II, pp. 216–20*

216 Mane facto in duodecim lectionibus ad horam vii horarum ordo⁹⁹ pulset campanam de dormitorio et postea ad ecclesiam, et pulset modicum primam campanam ad euocandum clericum ecclesie qui cito debet uenire et pulsare illam campanam usque dum factum fuerit signum ab ordine. Et fratres surgentes sub silencio eant in choro et, stantes in locis suis uultus uersus altare, dicant orationes ad eorum deuotiones usque ad dimidiam horam; qua pulsata ordo faciat signum et tunc dicant fratres sub silencio psalmum *Miserere mei Deus*; et pulsetur a clerico una

⁹⁸ Actually Richard I; Avranches 214, part ii, p. 345: 'Anno domini millesimo ducentesimo lix. In die obitus comitis Ricardi fundatoris nostri constituit dominus Ricardus abbas noster cum consensu et uoluntate conuentus que illa die cantor.'

⁹⁹ Normally the abbot, or in his absence the prior, the subprior or the *presbyter missae* (*hebdomadarius*): Avranches 214, part ii, p. 202: 'In absentia abbatis et prioris supprior obediatur et puniat et corrigat sicut predicti. In absentia omnium predictorum presbitero misse obediatur et preter punire et corrigere in capitulo si capitulam teneret, Et quia predictorum potestas procedit per ordinem ideo uulgariter in isto monasterio ipsos ordo appellamus.'

mediarum campanarum, et si fuerit festum in capis pulsantur due grosse campane; iterum ordo faciat signum et incipiat Pri[217]ma cantando *Deus in adiutorium*. Hymnus tres psalmi et psalmus de *Quicumque uult* cum una antiphona. capit' uersus. *Kyriel. Pater noster. Et ne nos. Credo in Deum. Carnis resur'*, preces repleatur os meum. laude. et post uersum *Qui replet in bonis* ordo dicat *Confiteor*, fratres discoperiuntur et uertant uultus uersus magistrum ordinis et dicant *Misereatur et Confiteor*. Ordo faciat absolutionem et post dicant, flectendo genua sub silencio, *Aue Maria*, et post dicant residuum de precibus. Sed in die Dominica psalmus de *Quodcumque uult* dicatur post *Domine exaudi* ante orationem; post orationem faciatu[m] memoriam de Sancto Micaele cantando antiphonam uersum et orationem. Post dicuntur psalmi familiares, sed non dicuntur in festis in capis nec etiam ad Terciam, Sextam et Nonam, et postea fratres stantes in medio chori dicuntur sub silencio isti tres psalmi *Domine ne in furore*, secundus *Miserere mei Deus. Domine exaudi* primus. ordo faciat distinctiones quibus dictis faciant ante et retro.

Mane factu[m] in tribus lectionibus, ad horam sexta horarum cum dimidia, ordo pulset campanam de dormitorio et postea uadat ad ecclesiam et pulset modicum primam campanam, et clericus a die Pasche usque ad octauam diem mensis Octobris pulset post illa campana sicut in duodecim lectionibus; et ab illo octauo die usque ad Pascha non pulset nisi fuerint octauae, fratres surgentes sicut in duodecim lectionibus ad vii horas, faciat signa et fiant omnia sicut in duodecim lectionibus sed non pulsetur aliqua campana post Primam. In Quadragesima post tres psalmi familiares dicuntur isti duo psalmi protracti *Beati quorum. Leuauit oculos. Kyriel. Pater noster. Et ne nos* uersus et orationes de fa[218]miliaribus cum uersu et oratione *De Prostratis*.

Incontinenti post Primam dicuntur Vigilie Mortuorum, et si fuerit pictancia pulsantur campane et dicuntur sub media uoce, sed si fuerit obitus solennis dicuntur cantando et dicuntur tres Nocturni et Laudes, nisi ab octauis Pasche usque ad Penteco, quia in illis diebus, nisi fuerit pict', non dicitur nisi unus Nocturnus et Laudes; et similiter in diebus octauis sancti Stephani, Sanctorum Innocentium, et in uigilia Epyphanie. Paruus ebdomadarius incipiet cantando primas antiphonas noct' et laud' et dicit usque nocturnas et laudes et *Requiescant in pace* cantando, et presbiter misse dicit uersum ante laudes cantando, et tres iuuenes de choro in quo fuerit ebdomadario dicent lectionem sub media uoce et uersus respons' cantando; si fuerit pictantia ultimum responsarium erit *Libera me* et cantatur, et cantores dicant uersus; in Quadragesima dicuntur orationes ante laudes et post laudes.

Post uigilias mortuorum dicuntur vii psalmi penitenciales tamen antiphona *Ne reminiscatis* cum letania; post letaniam *Kryiel, Pater noster* et *Ne nos*, psalmus *Deus in adiutorium*, uersus et orationes ad deuotionem, et in Quadragesima additur inter psalmum *Miserere mei deus* et *Domine exaudi* unus psalmus *Inclina domine* et post psalmum *Deus in adiutorium* additur psalmus *In te domine speraui*.

Post Primam dicatur missa de sancta Maria in capella triginta cercorum, et [erasure?] a sex fratribus ad hoc ordinatis reliqui fratres presbiteri cantant missas, si cantare uoluerunt et fuerint dispositi; reliqui sedeant in claustro cum silentio, dicendo orationes ad eorum uolunta[219]tes. Et iuuenes ibi reddant lectiones de lectura, et lectiones de cantu reddant in Capitulo et stant ibi in claustro usque dum ordo faciat signum cum prima campana. Nota quod in die Lune dicitur inter missam de sancta Maria et Primam una missa de Sancto Micaele, sed non est adhuc fundata, et debent esse in dicata missa omnes fratres.

In duodecim lectionibus ad nonam horas, si non fuerit ieiunium, et si fuerit ieiunium ad decem horas, ordo faciat signum cum prima campana, deinde iuuenis faciens tabulam et pulsans campanam, omnes fratres ibi stantes in cellis suis uultus uersus altare dicentes orationes, ordo faciat signum ad modum *Oremus* et precedens, et post eum iuuenes primi eant in capitulo dicendo sub silencio *Miserere mei Deus*, et iuuenis faciens tabulam accepta benedictione a illo magistro ordinis legat kalendam, scilicet de festis sanctorum de sequentie die; post kalendam dicantur uersus et orationes scilicet *Pretiosa est* et cetera. Et post ea legatur in duodecim lectionibus de expositione Euangelii illius diei, et in tribus lectionibus de Regula sancti Benedicti. Post *Tu autem* leget tabulam pro die sequenti de lection[ibus] et responsor[iis] mat[utinalibus], et post legat ille frater mortuos de die sequenti sicut scriptum est in martirologuo, et in fine dicet *Et omnis alii familiares nostri*; postea dicat ordo *Pro illis. Anime omnium fidelium* et cetera. *Pater noster* et *Benedicite* sine benedictione iuuenis qui faciet tabulam sub correctione, cantor statuet quis dicet missam de sancta Maria in die sequenti et dicet fratres qui fuerunt de custodia noctis. Et ibi notum quod omnes fratres debent facere custodiam noctis, scilicet circumeundo domum et muros duo in qualibet nocte cum duobus clericis ecclesie . . .

p. 220 In isto Capitulo si fuerint aliquae correctiones faciende fiant. Et si fuerit aliquid ad ordinandum uel statuendum pro bono monasterii ibi fiat; et est principale capitulum septimane in die sabbati eo quod si minus bene fuerit factum uel correctum ibi statuatur et ordinetur. Ad exitum capituli incipiet ordo psalmus *Verba mea* et cetera sicut in fine Matutine et dicantur decem psalmos sub media uoce eundo ad ecclesiam. Pro toto anno est principale Capitulum in festo Sancti Auberti, et ibi priores debent declarare status suorum prioratum, et officarii et receptores debent reddere compota.

Post Capitulum in duodecim lectionibus dicitur missa matutinalis et post missam matutinalem . . .